



*Ouagadougou, le 27 Juillet 2020*

## RESULTATS DU 1<sup>ER</sup> SEMESTRE 2020

### Progressions

*Base clients : une croissance de 11,2%*

*Chiffre d'affaires : +2,1% à 80,0 Mds FCFA*

*Résultat net en progression de 5,1%*

### Résultats financiers

Au 30 juin 2020, ONATEL-SA a réalisé un chiffre d'affaires de 80,0 Mds FCFA contre 78,4 Mds FCFA pour la même période de 2019 soit une progression de 2,1%. La dynamique de croissance du chiffre d'affaires amorcée depuis le premier trimestre s'est poursuivie grâce, principalement à l'augmentation de la base clients et à l'amélioration des revenus de la Data Mobile et du Mobile Money (Mobicash).

Le résultat d'exploitation s'établit au 30 juin 2020 à 23,5 Mds FCFA contre 21,5 Mds FCFA soit une hausse de 9,2% du fait de la bonne maîtrise des charges d'exploitation malgré l'augmentation de la taxe sur le chiffre d'affaires qui est passée de 5% à 7% en 2020.

Le résultat des activités ordinaires s'établit à 20,9 Mds FCFA à fin juin 2020 contre 20,1 Mds FCFA à fin juin 2019, soit une progression de 4,1%.

Le résultat net de ONATEL ressort en hausse de 5,1% à 14,6 Mds FCFA au titre du premier semestre 2020.

### Développement soutenu de la base clients

La base clients Mobile continue de progresser et dépasse les 8,93 millions de clients au 30 juin 2020 avec une hausse de 11,3% par rapport à juin 2019.

Malgré le contexte d'alerte sanitaire difficile, ONATEL poursuit le recrutement de nouveaux clients à travers des offres très attractives et innovantes qui répondent mieux aux besoins de sa clientèle.

A fin juin 2020, le Parc fixe s'établit à 74 562 clients. Celui de l'internet (fixe et mobile) est de 4,04 millions de clients avec une croissance de 46,4% grâce à l'engouement pour l'Internet Mobile, suscité par la très bonne qualité du réseau 4G/3G de Onatel.

## Données Financières

(En Millions FCFA)	Comptes semestriels 30 juin 2020	Comptes semestriels 30 juin 2019	Variation
Chiffre d'affaires	79 995	78 361	2,1%
Résultat d'exploitation	23 480	21 495	9,2%
Résultat financier	-2 588	-1 434	-80,5%
Résultat des activités ordinaires	20 892	20 062	4,1%
Impôt sur le résultat	6 306	6 178	2,1%
Résultat net	14 586	13 884	5,1%

## Données Opérationnelles

Parc des abonnés	Données semestrielles 30 juin 2020	Données semestrielles 30 juin 2019	Variation
Parc actif[1] mobile	8 930 109	8 020 000	11,3%
Parc actif Fixe	74 562	76 576	-2,6%
Parc Internet(Fixe et Mobile)	4 042 955	2 760 685	46,4%

### Informations complémentaires :

Les comptes de ONATEL-SA au 30 juin 2020 ont fait l'objet d'une revue limitée par les cabinets SOFIDEC et SECCAPI.

### Impact de la pandémie COVID 19

Le premier semestre 2020 est marqué par la crise sanitaire liée à la pandémie du COVID 19. Dans ce contexte d'alerte sanitaire décrétée dans le pays, ONATEL a engagé plusieurs actions pour la protection de ses salariés et de ses clients. De même, grâce à la mobilisation de ses ressources, ONATEL a su assurer la disponibilité de ses réseaux techniques lui permettant d'offrir un service de qualité à ses clients. Dans ce sens, ONATEL a mobilisé les capacités techniques dont il dispose (bande passante Internet de 35 Gb, capacités techniques de transmission et mobilisation du personnel...) pour satisfaire la forte demande sur la Data et assurer la continuité d'exploitation de ses agences commerciales et son centre d'appels.

### A propos d'ONATEL-SA :

ONATEL-SA est un opérateur global de télécommunications au Burkina Faso, coté au Premier Compartiment du marché des actions de la BRVM de l'UEMOA, offrant une diversité de produits et services sur l'ensemble de ses segments d'activités, Fixe, Mobile et Internet. Les actionnaires de référence sont le groupe Maroc Telecom (61%) et l'Etat du Burkina Faso (16%).

Pour plus d'informations, veuillez en faire la demande au siège social de la société, sis au 705, Avenue de la nation – 01 BP 10 000 Ougadougou 01 ou bien consulter le site web : [www.onatel.bf](http://www.onatel.bf)

(1) Selon ONATEL, le parc actif correspond à l'ensemble des clients ayant émis ou reçu un appel téléphonique, envoyé un SMS, effectué une transaction Mobile Money (émission ou réception) ou effectué au moins une connexion au cours des trois derniers mois.

---

OFFICE NATIONAL DES TELECOMMUNICATIONS AU BURKINA FASO  
ONATEL SA  
01 BP 10 000 Ouagadougou 01

RAPPORT D'EXAMEN LIMITE  
COMPTES INTERMEDIAIRES AU 30 JUIN 2020

**Mesdames, Messieurs,**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale des actionnaires de la société ONATEL SA et en application de l'article 849 de l'Acte uniforme de l'OHADA relatif au Droit des Sociétés Commerciales et du Groupement d'Intérêt Economique, qui dispose que « Les sociétés dont les titres sont inscrits à la bourse des valeurs d'un ou plusieurs Etats parties doivent, dans les quatre mois qui suivent la fin du premier semestre de l'exercice, publier dans un journal habilité à recevoir les annonces légales de ces Etats parties un tableau d'activités et de résultat ainsi qu'un rapport d'activité semestriel accompagné d'une attestation du commissaire aux comptes sur la sincérité des informations données », nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes intermédiaires de la société ONATEL SA, relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2020, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le tableau d'activités et de résultat et dans le rapport semestriel d'activités.

Lesdits comptes ont été établis par la Direction générale. Il nous appartient sur la base de notre audit, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

Le tableau d'activités et de résultat et le rapport semestriel d'activités ont été établis sous la responsabilité de la Direction générale, conformément à la circulaire N°004-2010 du Conseil Régional de l'Epargne Publique et des Marchés Financiers (CREPMF) relative au format de présentation des informations diffusées par les émetteurs et les investisseurs sur le marché financier régional de l'UMOA. Il nous appartient sur la base de nos vérifications, d'en attester la sincérité.

Les chiffres caractéristiques de la gestion de l'ONATEL au 30 juin 2020 se présentent comme suit :

	30/06/2020	30/06/2019
Chiffre d'affaires	79 994 674 588	78 360 943 824
Total bilan	266 704 559 917	269 450 543 051
Parc de clients (mobile & fixe)	9 018 730	8 111 431
Résultat net	14 585 615 975	13 883 599 560

### Conclusion sur les comptes intermédiaires

Nous avons effectué notre examen limité selon la norme ISRE 2410 « Examen Limité d'informations intermédiaires effectué par l'auditeur indépendant de l'entité ». Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques et d'autres procédures d'examen limité. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes ISA.

En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenues dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

**Nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la régularité et la sincérité des comptes intermédiaires et l'image fidèle qu'ils donnent du résultat des opérations ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société au 30 juin 2020.**

**Conclusions sur les vérifications spécifiques**

A l'issue de nos contrôles, nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité des informations données dans le tableau d'activités et de résultat et le rapport d'activités semestriel couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2020.

Ouagadougou, le 30 juillet 2020

**Les Commissaires aux Comptes**

SECCAPI SARL

Samuel SAWADOGO

Associé gérant

Expert-comptable

Inscrit au Tableau de l'Ordre National des Experts  
Comptables et Comptables Agrés du Burkina Faso

SOFIDEC - SARL

Oumarou Gilbert SINARE

Associé Gérant

Expert-Comptable

Inscrit au Tableau de l'Ordre National des Experts  
Comptables et Comptables Agrés du Burkina Faso